К делу №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> « 17 » августа 2023 года

Майкопский городской суд Республики Адыгея в составе:

председательствующего судьи Сташ Б.Ю., 

при секретаре судебного заседания ФИО11, 

с участием гос. обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> С.В., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката ФИО12,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Так, неустановленное следствием лицо, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического совершения незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), осознавая общественную опасность своих действий, решило создать устойчивую организованную группу.

Зная о существовании способов незаконного сбыта наркотических средств, исключающих визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями, в том числе путём осуществления закладок определенного количества наркотических средств в тайниках, осознавая преимущества осуществления незаконного сбыта наркотических средств указанным способом, препятствующим пресечению незаконной деятельности правоохранительными органами, неустановленное лицо с помощью информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», через кроссплатформенную систему мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм», с целью реализации общего преступного умысла группы, направленного на сбыт наркотических средств неопределённому кругу лиц, осуществляя переписку с ФИО2, путем обещания получения стабильного дохода в виде высокой заработной платы, вовлекло последнего в состав созданной организованной группы. 

Организатором и руководителем преступной группы были разработаны эффективные положения осуществления коммерческой деятельности, направленной на достижение наибольшей эффективности преступной деятельности и извлечения максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, согласно которым обеспечивается сделка купли-продажи между покупателями (клиентами) наркотических средств и продавцом наркотических средств. 

Неустановленное следствием лицо, создавшее организованную группу, возложило на себя обязанности организатора и руководителя, установило меры конспирации и безопасности, определило механизм совершения преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств – порядок приобретения и поставки, хранения, сбыта наркотических средств, распределения доходов от преступной деятельности, обеспечивало целенаправленную и слаженную работу преступной группы в целом, осуществляло общее руководство и координацию действий членов организованной преступной группы, отвечающих за определенные направления деятельности, а именно: поступление крупных партий наркотиков; вовлечение в организованную преступную группу новых участников; учет преступных доходов от незаконного сбыта наркотических средств; размер денежного вознаграждения участников организованной группы в зависимости от занимаемого положения в структуре группы, вида и объема выполняемых обязанностей.

Неустановленное следствием лицо, согласно отведенной ему преступной роли администратора выполнял следующие функции: получал от руководителя преступной группы информацию о тайниках с оптовой партией наркотического средства, после чего направлял для их изъятия оптовых курьеров, которые по его указанию расфасовывали наркотическое средство на более мелкие партии и вновь закладывали их в тайники для так называемых «закладчиков»; сообщал так называемым «закладчикам» координаты тайников с мелкими партиями наркотического средства, заранее расфасованных по дозам и раскладку в тайники в конкретных населенных пунктах; получал и систематизировал отчеты так называемых «закладчиков» о местонахождении тайников с наркотическим средством; вовлекал в состав организованной группы новых участников; выплачивал заработную плату участникам организованной группы; координировал работу курьеров, «закладчиков», операторов и иных участников организованной группы; переводил руководителю организованной группы денежные средства, полученные от приобретателей наркотического средства, по всем безналичным системам (способам) оплаты; выполнял иные указания руководителя организованной группы. 

Так называемые «закладчики» наркотических средств, принимались на работу неустановленным следствием лицом, выполнявшим функции администратора и согласно отведенной им преступной роли выполняли следующие функции: получали координаты тайников с мелкими партиями наркотических средств заранее расфасованных по дозам; осуществляли раскладку наркотических средств в тайники в населенных пунктах указанных администратором, одновременно отправляя отчеты о местонахождении указанных тайников, с приложением фотографий или геолокационных данных, либо адресов тайников с их описанием; выполняли иные указания администратора.

Кроме этого, в состав организованной группы входили: курьеры, преступная роль которых заключалась в транспортировке оптовых и мелкооптовых партий наркотических средств к непосредственным местам сбыта потребителям; фасовщики, преступная роль которых заключалась в расфасовке наркотических средств на мелкие партии и упаковку наркотических средств по дозам и иные не установленные следствием участники.

С целью повышения качества работы членов организованной группы, укрепления дисциплины её участников, руководителем преступной группы была разработана и внедрена эффективная кадровая политика, заключающаяся: в подборе участников, обладающих определенными личностными навыками; в проведении инструктажа; в системе поощрений, выражающейся в возможности продвижения на более высокий уровень в иерархии преступной группы.

Таким образом, созданная неустановленным в ходе следствия лицом организованная преступная группа характеризуется следующими основными признаками, свидетельствующими о её устойчивости и организованности:

Организованностью, основанной на объединении участников группы под руководством организатора и подчинении его указаниям, решимости участников совместно достигать цели преступной деятельности, и выраженной в чётком и строгом распределении преступных ролей. 

Устойчивостью, выражающейся в сплоченности, высоком уровне стабильности состава участников преступной группы, объединённых мотивом максимального и быстрого обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств; в постоянстве форм и методов преступной деятельности, заключающихся в осуществлении одного и того же вида преступлений – незаконного сбыта наркотических средств, и способа совершения данных преступлений.

Кроме этого, участники организованной группы принимали меры к конспирации в целях предотвращения разоблачения сотрудниками правоохранительных органов преступной деятельности группы, к которым в частности можно отнести: исключение визуального контакта между участниками организованной преступной группы; общение только с использованием сети «Интернет» через кроссплатформенную систему мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм»; исключение визуального контакта участников группы с потребителями наркотических средств. 

Для совершения незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> Республики Адыгея, неустановленное следствием лицо, под псевдонимом «Илья», он же «Ислам», в ноябре 2022 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, осуществляя переписку с ФИО1, откликнувшимся на предложение о работе в качестве так называемого «закладчика», путем обещания последнему получения стабильного дохода в виде высокой заработной платы, вовлекло последнего в состав созданной неустановленным следствием лицом организованной группы. 

В свою очередь, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осознавая преступный характер предлагаемую ему деятельности, из корыстных побуждений, согласился стать участником организованной преступной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств.

Согласно распределенным ролям, неустановленное следствием лицо, с целью совершения совместного сбыта, должно было передавать ФИО1 оптовую партию заранее расфасованных на мелкие дозы наркотических средств для осуществления тайниковых закладок, а последний, в свою очередь, получив наркотические средства, должен был осуществлять тайниковые закладки, адреса которых посредством сети «Интернет», через кроссплатформенную систему мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм» передавать неустановленному лицу, под псевдонимом «Илья», он же «Ислам», для последующего осуществления совместного сбыта, путем передачи потребителям мест закладок с наркотическими средствами за денежное вознаграждение.

Так, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом под псевдонимом «Илья», он же «Ислам» и иными участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, находясь в городе 

<

адрес>, более точное место в ходе следствия не установлено, действуя умышленно, осознавая неправомерность своих действий, с целью извлечения материальной выгоды, используя принадлежащий ему мобильный телефон «HUAWEI» «MRD-LX1F» с абонентскими номерами операторов сотовой связи ПАО «МТС» «№» и ПАО «Вымпелком» «№», с помощью сети «Интернет», посредством переписки в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм», осознавая преступный характер предлагаемой ему деятельности, из корыстных побуждений вступил с неустановленным следствием лицом под псевдонимом «Илья», он же «Ислам», осуществляющим распространение наркотических веществ через неустановленный следствием сайт, в предварительный преступный сговор, направленный на осуществление на постоянной основе незаконного сбыта наркотических веществ, путем осуществления тайниковых закладок на территории 

<

адрес> Республики Адыгея.

За участие ФИО1 в совершении сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> Республики Адыгея, администратор неустановленного следствием интернет-сайта под псевдонимом «Илья», он же «Ислам», вознаграждал ФИО1 за оказанные услуги наркотическими средствами.

Так, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом, под псевдонимом «Илья», он же «Ислам» и иными участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, находясь в городе 

<

адрес>, посредством переписки в социальной сети «Интернет», через кроссплатформенную систему мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм», получил от неустановленного следствия лица, под псевдонимом «Илья», он же «Ислам» координаты месторасположения оптовой тайниковой закладки с наркотическим средством на территории 

<

адрес> Республики Адыгея.

Далее, ФИО1, согласно отведенным ему в организованной группе преступной роли, из корыстных побуждений, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом и другими участниками организованной преступной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических веществ, выполняя вышеуказанные функции сбытчика наркотических веществ, находясь в городе Майкопе Республики Адыгея, более точное место в ходе следствия не установлено, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 12 часов 38 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, бесконтактным способом получил от администратора неустановленного следствием сайта под ником «Илья», он же «Ислам» наркотическое средство диацетилморфин (героин), включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (Список I, наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации), общей массой не менее 3, 135 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером, для дальнейшего незаконного сбыта путем осуществления тайниковых закладок на территории 

<

адрес> Республики Адыгея и последующей передачи адресов мест закладок посредством социальной сети «Интернет» через кроссплатформенную систему мгновенного обмена сообщениями «Телеграмм», потребителям наркотических средств, за денежное вознаграждение.

Продолжая реализацию совместного с неустановленным следствием лицом, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 01 минуты до 13 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, с целью дальнейшего незаконного сбыта, поочередно осуществил тайниковые закладки с наркотическим веществом «героин», общей массой не менее 3, 135 грамма, по следующим адресам:

- у основания дерева, у люка, у основания бетонной плиты, у основания пенька, расположенных между домами 3 «а» и 3 «б» по пер. Почтовый 

<

адрес> Республики Адыгея, общей массой 0, 916 грамма, которые ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 30 минут, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в рамках производства осмотра места происшествия; 

- в трещине стены, расположенного у входа в подъезд № домовладения 3 «а» по пер. Почтовый 

<

адрес> Республики Адыгея, в корне дерева расположенного у входа в подъезд № вышеуказанного домовладения общей массой 0, 514 грамма, которые ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 10 минут, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в рамках производства осмотра места происшествия; 

- в трубе, расположенной над крышей подвального помещения подъезд № домовладения 3 «А» по пер. Почтовый 

<

адрес> Республики Адыгея, между бордюрами, расположенными слева от входа в подъезд № вышеуказанного домовладения, общей массой 0,529 грамма, которые ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 45 минут, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в рамках производства осмотра места происшествия;

- в трубе, расположенной сзади домовладения 3 «А» по пер. Почтовый 

<

адрес> Республики Адыгея, массой 0, 307 грамма, которая ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 10 минут, была обнаружена и изъята сотрудниками полиции в рамках производства осмотра места происшествия;

- у основании дерева, расположенного у подъезда № домовладения 3 «Б» по пер. Почтовый 

<

адрес> Республики Адыгея, массой 0, 276 грамма, которая ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 45 минут, была обнаружена и изъята сотрудниками полиции в рамках производства осмотра места происшествия;

- у основании автомобильной шины, у основания пенька, расположенные возлеподъезда № домовладения 3 «Б» по пер. Почтовый, 

<

адрес> Республики Адыгея, общей массой 0, 553 грамма, которые ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 30 минут, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в рамках производства осмотра места происшествия;

Продолжая реализацию совместно с неустановленным следствием лицом, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 13 часов 00 минут, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, переулок Почтовый, действия ФИО1 направленные на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> Республики Адыгея, были пресечены оперативными сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес>, которые произвели его задержания.

В связи с задержанием ФИО1, преступная деятельность участников организованной группы, была пресечена сотрудниками полиции, в результате чего неустановленное следствием лицо, создавшее организованную группу, ФИО1 и иные неустановленные участники организованной группы, не смогли довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции из незаконного оборота вышеуказанных наркотических средств, при производстве осмотров мест происшествий в указанных выше местах на территории 

<

адрес> Республики Адыгея.

Суммарная масса наркотического средства диацетилморфин (героин), включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (Список I, наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации), на сбыт которого в составе организованной группы покушался ФИО1, составила 3, 135 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является крупным размером.

Подсудимый в судебном заседании свою вину в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере признал полностью, воспользовался ст. 51 Конституции РФ, просил огласить показания данные им на предварительном следствии, которые подтвердил в полном объеме.

Вину подсудимого ФИО1 в совершении вышеназванного преступления, подтверждают следующие доказательства.

Оглашенные показания обвиняемого ФИО1, который пояснил, что на протяжении 10 лет он употребляет наркотическое средство «героин» путем введения инъекции внутривенно. Данное наркотическое средство он приобретал через приложение «Телеграмм» у ник нейма «Ислам», о котором он узнал в кругу его знакомых, однако от кого уже не помнит. В приложении «Телеграмм» абонентский номер «Илья», он же «Ислам» отображался, а именно:«+380 (96) 030 14 61». Как он понял тогда тот очень сильно скрывал свою личность. По акценту разговора было понятно, что тот таджикской национальности. Никогда в жизни он того вживую или же по видеосвязи не видел, описать внешность он не сможет, помнит только голос. 

В ходе длительного общения с «Илья», он же «Ислам» у него с тем сложились доверительные отношения. Затем «Илья», он же «Ислам» ему стал звонить через приложение «Телеграмм» на его абонентский номер «№». Связывался тотс ним через абонентский номер «+380 (96) 030 14 61», после чего начал ему предлагать работу в качестве закладчика наркотических средств, но он не соглашался и каждый раз отказывал тому, так как понимал, что это влечет суровое наказание. И тем более он только недавно, а именно в январе 2019 года освободился из мест лишения свободы и не хотел вновь туда возвращаться. 

Далее, где-то в ноябре 2022 года в ходе телефонного общения через приложение «Телеграмм» с «Илья», он же «Ислам», последний снова предложил ему устроиться к тому работать в качестве закладчика наркотических средств. В связи с тем, что у него было тяжелое материальное положение, и он не мог устроиться на работу, он согласился на предложения «Илья», он же «Ислам». После чего, «Илья», он же «Ислам» объяснил ему суть предполагаемой работы, а именно, то что он должен был поднимать оптовую «закладку» с наркотическим средством «героин», где уже были расфасованные дозы с наркотиком и производить тайниковые «закладки» на территории 

<

адрес>, после чего отправлять фотографии с описанием мест закладок и координатами через приложение «Телеграмм». Кроме этого, они обсудили его заработную плату, а именно что за одну тайниковую «закладку» с наркотическим средством «героин», «Илья», он же «Ислам» должен был ему платить 300 рублей. «Илья», он же «Ислам»ему пояснял, что на того много людей работают, у которых разные задачи, а именно: некоторые изготавливают наркотик, расфасовывают его, готовят оптовые партии наркотиков, а также у того имеются работники, которые закладывают опты наркотиков в тайники, потом их извлекают закладчики вроде его, и в последующем закладчики разбрасывают по тайникам эти свертки, после чего данные наркотики продаются и тем самым «Илья», он же «Ислам» выручает большой объем денежных средств. 

После того как он устроился к «Илья», он же «Ислам» на работу, он отправил тому фотографию своего паспорта, как этого требовал сам «Илья», он же «Ислам», тот ему объяснил, что это для того, чтоб он не кинул того с наркотой. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, около 22 часов 00 минут, он находясь по месту жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, однако точное месторасположение квартиры которую он посуточно снимал сказать не сможет, так как они всегда со своей гражданской супругой меняли квартиры по разным причинам, поэтому и адрес он не помнит. В этот момент в приложении «Телеграмм» ему написал «Илья», он же «Ислам» и сказал, что завтра, то есть ДД.ММ.ГГГГ необходимо взять оптовую закладку с наркотическим веществом «героин» в городе Майкопе и разложить данные свертки на территории 

<

адрес>. В другие город он не ездил, так как у него не было ни собственной машины, ни возможности, о чем он сразу же предупредил «Илья», он же «Ислам», который сказал, что он будет закладывать наркотики только в Майкопе.Он неоднократно просил на время одолжить машину у своей гражданской супруги, но так как ФИО8 знала, что он употребляет наркотики, то не разрешала ему ездить в опьянении за рулем. В связи с этим он попросил ФИО8 поехать с ним в 

<

адрес>, причину из-за чего ему нужно поехать в 

<

адрес> естественно ФИО8 не знала, возможно подозревала. Они на тему наркотиков со своей женой неоднократно ругались, но когда та поняла, что он уже не может жить без наркотиков, то потом уже просто смирилась, наверное потому, что любит его. 

За выполненную работу «Илья», он же «Ислам» должен был отдавать ему часть наркотических средств для личного потребления, а оставшуюся часть, разложить по местам, сфотографировать и отправить с координатами через приложение «Телеграмм».

Хочет пояснить, что обязательным требованием «Илья», он же «Ислам» была конфиденциальность, а именно он должен был всегда удалять с тем переписки в телефоне, чтоб он всегда и делал, однако он не успел отправить фотографии с координатами, когда ДД.ММ.ГГГГ осуществил закладки с наркотическими веществами «героин», поэтому в его изъятом мобильном телефоне возможно могут быть фотографии и переписка с его работодателем, которые он не успел удалить. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, около 22 часов 00 минут, он находясь на съемной квартире в городе Краснодаре, точный адрес которого он уже не помнит, на его мобильный телефоне в приложении «Телеграмм» получил указание от «Илья», он же «Ислам, чтобы он забрал оптовую закладку с наркотическим средством «героин», где находилось 20 свертков. После этого «Илья», он же «Ислам» скинул ему географические координаты местонахождения оптовой тайниковой закладки, после чего он через свой мобильный телефон марки «HUAWEI», в котором находилась сим-карты операторов сотовой связи «МТС» с абонентским номером «№» и «Билайн» с абонентским номером «№», через приложение «Гугл Карта» забил координаты и выдал адрес: 

<

адрес>, улицу и точное местоположение он уже не помнит. Затем, в те же сутки, он попросил ФИО8 отвезти его по делам в Республику Адыгея, 

<

адрес>, так как, на тот момент, у ФИО8 была арендованная машина марки «Рено Логан» в кузове синего цвета с государственным регистрационным номером 

<

***> регион, на что та согласилась, после чего, они поехали в сторону 

<

адрес> Республики Адыгея, но ФИО8 не была в курсе о его намерениях. За рулем вышеуказанного автомобиля находилась ФИО8, и по ходу движения он всегда переписывался с «Илья», он же «Ислам» используя принадлежащий ему мобильный телефон. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в час ночи они прибыли в 

<

адрес> и он через приложение навигатор включил нужный мне адрес и передал ФИО8, чтобы та смогла доехать, потому что плохо ориентируется в городе Майкопе. Так, проехав некоторое расстояние, он увидел, что ФИО8 устала с дороги, и попросил остановиться на одной из улиц, чтобы та смогла отдохнуть. В это время, он вышел из салона автомобиля и позвонил «Илья», он же «Ислам», чтобы еще раз уточнить точный адрес местонахождения оптовой закладки с наркотическим средством «героин». Поговорив с тем некоторое время, он вернулся обратно в сторону автомобиля и сел, после чего, попросил ФИО8 поехать по одному адресу в городе Майкопе, точный адрес и местоположение которого он на данный момент уже не помнит. Также он включил через свой мобильный телефон приложение навигатор и примерно через 20 минут они приехали по вышеуказанному адресу и попросил ФИО8 остановиться и подождать, так как, ему необходимо встретиться с другом.

Он вышел из автомобиля и добрался до места оптовой тайниковой закладки, которая находилась по адресу, который он уже не помнит, после чего проследовал к клумбе возле основания в траве под камнем, обнаружил тайниковую закладку, после чего, раскрыв пакет он обнаружил, что внутри находилось 20 свертков с наркотическим средством «героин», которые были обмотаны изоляционной лентой желто-зеленого цвета. Находясь на этом месте, он сразу же употребил один сверток с наркотическим веществом «героин», а остальные положил в карман и пошел обратно в сторону автомобиля.

Затем они некоторое время посидели в салоне автомобиля, и попросил ФИО8 отвезти его к дому 3 по пер. Почтовый. По ходу движения он периодически просил ФИО8 останавливаться, обосновывая тем, что хочет покурить сигарету и пользуясь моментом, он употреблял свертки. Они приехали по вышеуказанному адресу и остановились неподалеку от 

<

адрес> пер. Почтовый 

<

адрес> Республики Адыгея.

Так, утром в те же сутки, точное время он уже не помнит, он вышел из автомобиля, чтобы осуществить тайниковые закладки в 

<

адрес>. В его планы входили разложить в тайники в количестве 12 свертков, так как, 8 из них он употребил. 

С этой целью он стал искать малолюдные места между домами 3 «б» и 3 «д» по пер. Почтовый 

<

адрес> и стал осуществлять тайниковые закладки в количестве 12 штук. Сфотографировав тайники с осуществлёнными ею закладками, написав на них координаты точные, он сохранил в своем мобильном телефоне, чтобы отправить позже. После этого он сел обратно в автомобиль и попросил ФИО8 отвезти в ближайший продуктовый магазин, чтобы купить воду. С этой целью он вышел из автомобиля и направился в сторону магазина, и в это время к нему подошли сотрудники полиции и предъявили служебные удостоверения. После чего сообщили что те с управления по борьбе с незаконным оборотом наркотиков по Республики Адыгея. После этого сотрудники полиции пояснили, что у тех имеется информация о том, что он причастен к незаконному обороту наркотических средств, после чего, в сопровождении сотрудников полиции они проследовали на участок местности, где он осуществил тайниковые закладки и находясь там, один из сотрудников полиции пригласил двух понятых мужского пола и с их участием и его, провели личный досмотр, где обнаружили и изъяли его мобильный телефон «HUAWEI» в корпусе синего цвета в котором находились сим-карты оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером «№» и «Билайн» с абонентским номером «№». Все изъятые предметы упаковали в полимерные пакеты.

Далее был осмотрен автомобиль марки «Рено Логан» в кузове синего цвета с государственным регистрационным номером 

<

***> регион, после чего, с его участием был произведен осмотры участков местности, где в ходе осмотра мест происшествий, сотрудники полиции в присутствии его и двух понятых и кинолога обнаружили и изъяли 12 свертков с наркотическим средством «героин», и упаковали их в полимерный пакет. Перед началом данного следственного действия ему были разъяснены положения статьи 51 Конституции РФ, а также, что он имеет право пригласить адвоката, но так как его поймали сотрудники полиции с поличным, то он не видел смысла сопротивляться и сразу во всем сознался. По окончанию данного мероприятия, они проследовали в отдел УНК, где опросили по данному факту. 

В ходе производства вышеуказанных следственных действий он сам показывал и давал пояснения и обо всем рассказывал, так как он понимал, что он совершал противозаконное деяние и что оправдываться ему нет смысла, так как сотрудники по борьбе с незаконным оборотом наркотиков уже все знали. Вину в покушении на сбыт наркотических средств в крупном размере признает полностью, в содеянном искренне раскаивается. Желает сотрудничать с органами следствия и суда. В ходе проведенного допроса какого-либо давления со стороны следователя на него не оказывалось, допрос проходил в присутствии его защитника. 

Также пояснил, что фотоснимки, которые находились у него на обнаруженном при нем мобильном телефоне марки «HUAWEI» содержали в галерее фотографии, которые он сделал после раскладки наркотических средств. Он их сохранил, так как собирался отправить через некоторое время. Также пояснил, что когда работал с «Илья», он же «Ислам» то его требования заключались в том, чтобы он свою работу делал вовремя и качественно. Также оптовые партии наркотиков получал в 

<

адрес>, и так же раскладывал тайниковые закладки с наркотическими средствами в вышеуказанном городе по указанию работодателя под именем «Илья», он же «Ислам». Места, где осуществлял тайниковые закладки, он уже показал сотрудником полиции ДД.ММ.ГГГГ.С «Илья», он же «Ислам» он общался только посредством переписки через приложение «Телеграмм» и голосовых сообщений. Вживую онтого никогда не видел. Также лица, которые осуществляли доставку оптовых партий наркотических средств в места для получения их закладчиками, осуществляющие фасовку оптовых партий наркотических средств на мелкие дозы, а также потребителей наркотических средств, которые извлекают с тайниковых мест свертки с наркотическими веществами разложенные ею, он не видел. Работая на работодателя «Илья», он же «Ислам» в качестве закладчика, он понимал, что организатор по сбыту наркотических средств работает максимально конфиденциально.

Оглашенные показания свидетеля ФИО13, который пояснил, ДД.ММ.ГГГГ была получена оперативная информация о том, что ФИО2 ФИО9, причастен к незаконному обороту наркотических средств и осуществляет тайниковые закладки на территории 

<

адрес> Республики Адыгея. Данный факт был зарегистрирован в КУСП ДЧ ОМВД по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе поведения оперативно - розыскных мероприятий на пересечении улиц Адыгейская Привокзальная, возле продуктового магазина «Шоколад», он заметил гражданина ФИО1, который вышел из автомобиля марки «RENAULT LOGAN» с государственным регистрационным номером 

<

***> регион, в кузове синего цвета и направился в сторону входа в данный магазин, после чего я подошел к нему предъявил служебное удостоверение сотрудника полиции и сообщил гражданину ФИО16 цель обращения, а именно, что я владею информацией о том, что гражданин ФИО16 причастен к незаконному обороту наркотических средств. Далее я ему пояснил, что в настоящее время необходимо произвести осмотры мест происшествий, где он - ФИО16 осуществил тайниковые закладки с наркотическими веществами. Также за рулем данного автомобиля находилась неизвестная мне девушка, которая представилась как - ФИО3.

Далее мы проехали во двор 

<

адрес> Республики Адыгея для проведения осмотра мест, где ФИО16 осуществил тайниковые закладки.

Через некоторое время на место происшествие прибыл следователь и кинолог, после чего пригласили двух понятых, которые представились как ФИО7 и ФИО4.

Затем разъяснилт права и обязанности ФИО7 и ФИО4. При этом подробно рассказал, что их роль в ходе проведения личного досмотра будет заключаться в непосредственном наблюдении за всеми действиями, которые будут совершаться мной и ни на что другое не отвлекаться.

Далее находясь на прилегающей территории домовладения № «А» переулка Почтового в 

<

адрес> Республики Адыгея, я разъяснил права и обязанности ФИО16, и перед началом производства личного досмотра, в присутствии понятых я предложил ФИО16 добровольно выдать находящиеся при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО16 ответил, что предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте при себе не имеет и выдавать ему нечего

После чего, в присутствии понятых я приступил к личному досмотру ФИО16 и в ходе проведения данного мероприятия, в левом кармане брюк надетый на нем, я обнаружил мобильный телефон фирмы «Хуавей» в корпусе синего цвета. На мой вопрос,кому принадлежит данный телефон, ФИО16 пояснил, что данный телефон принадлежит ему и с помощью этого телефона он связывался с работодателем под ник-неймом «Ислам», который пояснял ему в какое место и какое количество свертков оставлять на месте. После этого, данный телефон был изъят, опечатан, снабжен пояснительной биркой, где все участвующие лица собственноручно его подписали.

После того, как мной был проведён личный досмотр ФИО16, в присутствии двух понятых ФИО7 и ФИО4, после чего, находясь на указанной территории он составил протокол личного досмотра, где ФИО16 и понятые ФИО7 и ФИО4 ознакомившись с содержанием протокола, в котором был указан весь ход проведения данного мероприятия, все собственноручно подписали.

Во время проведения личного досмотра, какого-либо вмешательства в ход проведения допущено не было. В ходе проведения и по окончанию данного мероприятия, замечания и заявления от ФИО16 и понятых ФИО7 и ФИО4 не поступили. Какого-либо морального или физического давления на участников данного мероприятии не оказывалось.

Далее, следователь совместно с кинологом произвели осмотры мест закладок, где в ходе осмотра обнаружили сверки обмотанные скотчем желто-зеленного цвета. Все обнаруженные свертки были изъяты, упакованы соответствующим образом и поверх которого были наклеены пояснительные бирки.

После этого, был осмотрен автомобиль марки «RENAULT LOGAN» с государственным регистрационным номером 

<

***> регион, в кузове синего цвета, где после осмотра, следователь опечатал соответствующим образом и на эвакуаторе был доставлен на специализированную стоянку для дальнейшего хранения.

Затем, совместно с ФИО16 и ФИО3 они проехали в отдел УНК.

Оглашенные показания свидетеля ФИО14 которая пояснила, что работает в должности оперуполномоченного УНК МВД России по 

<

адрес>, состою в специальном звании майор полиции. 

Далее поясняет, что около 16 часов 00 минут дня ДД.ММ.ГГГГ, в управлении по контролю за оборотом наркотиков, расположенный по адресу: 

<

адрес> были доставлены ранее не знакомые ей лица мужчина с девушкой, где от коллег ей стало известно, что те подозреваются в сбыте наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

Так находясь в служебном кабинете ей сообщили, что необходимо провести личный досмотр гражданки ФИО3, которая была задержана по подозрению за сбыт наркотических средств.

Для проведения данного мероприятия необходимо было участие двух незаинтересованных лиц, для участия их качестве представителей общественности, то есть понятых во время проведения личного досмотра ФИО3. В связи с этим, онавышла из административного здания и подошла к двум ранее не знакомым ей девушкам предъявила тем своё служебное удостоверение и представилась сотрудником полиции. Данные девушки представились как ФИО5 и ФИО6, после чего она предложила им принять участие в личном досмотре. ФИО5 и ФИО6 согласились на данное предложение, и они проследовали в отдел полиции, зашли в служебный кабинет №, после чего, она представила ФИО3 и пояснила, что сейчас у ФИО3 будет производиться личный досмотр.

Так, находясь в том кабинете, она разъяснила права и обязанности ФИО5 и ФИО6, а также объяснила всем участвующим лицам подробно рассказала ход данного мероприятия. При этом она дополнительно разъяснила понятым, что их роль в ходе проведения указанного личного досмотра будет заключаться в непосредственном наблюдении за всеми действиями, которые будут совершаться сотрудником полиции и ни на что другое не отвлекаться.

Далее в присутствии понятых я приступила к личному досмотру ФИО3 и в ходе проведения данного мероприятия предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте обнаружено и изъято не было.

После проведения личного досмотра ФИО3, в присутствии и двух понятых ФИО5 и ФИО6, находясь в указанном служебном кабинете, ею была составлена протокол личного досмотра, где участвующее лицо ФИО3 и понятые ФИО5 и ФИО6 ознакомившись с содержанием протокола, в котором был указан весь ход проведения данного мероприятия, все собственноручно подписали.

Во время проведения личного досмотра, какого-либо вмешательства в ход проведения допущено не было. В ходе проведения и по окончанию данного мероприятия, замечания и заявления от участвующих лиц не поступили. Какого-либо морального или физического давления на участников данного мероприятии не оказывалось.

Оглашенные показания свидетеля ФИО15, которая пояснила, что работает старшим инспектором-кинологом ЦКС МВД по РА. 

ДД.ММ.ГГГГ она была привлечена к проведению осмотров мест происшествий по пре. Почтовый 3 в 

<

адрес>.

Перед проведением осмотров каждого из вышеуказанного участка местности сотрудники полиции в присутствии понятых разъясняли мужчине представившемся ФИО16 имя и отчество которого она уже не помнит, статью 51 Конституции РФ, а также предлагали пригласить защитника. На что ФИО16 отвечал, что статья 51 Конституции РФ ему разъяснена и понятна, а от услуг защитника тот отказывается. После этого сотрудники полиции предлагали ФИО16 добровольно выдать запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, если таковые находятся на осматриваемых участках. ФИО16 пояснял, что согласен добровольно показать места сбыта.

В ходе осмотра на участке местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пер. Почтовый, между домом 3 «а» домом 3 «б» с применением служебно-розыскной собаки, а также с участием гражданина представившего как ФИО16 были осмотрены места закладок, где в ходе осмотра были обнаружены и изъяты 12 свертков обмотанные изоляционной лентой желто-зеленного цвета, которые изъяли соответствующим образом, где все участвующие лица собственноручно расписались в протоколов осмотра места происшествий.

В ходе проведения осмотров мест происшествий, на ФИО16 со стороны сотрудников полиции, а также иных участников, какого-либо давления не оказывалось, все пояснения по поводу найденных наркотических средств тот давал добровольно. По внешнему виду Комбароваона видела, что тот отдавал отчет своим действиям.

По окончанию проведения осмотров она убыла для дальнейшего несения службы. Более ей пояснить и добавить нечего.

Оглашенные показания свидетеля ФИО4, который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время примерно в 12 часов 50 минут к нему подошел незнакомая ему девушка, которая предъявила служебное удостоверения и представилась сотрудником полиции. На данный момент он уже не помню имя сотрудника полиции, которая попросила принять участие в личном досмотре гражданина ФИО16 имя и отчество которого он также уже не помнит, а также в осмотре участков местности. 

Далее, сотрудники полиции пригласили еще одного понятого и в присутствии всех участвующих лиц, один из сотрудников полиции разъяснил права и обязанности, а также рассказал суть данного мероприятия, после чего, приступили к личному досмотру. 

Личный досмотр проводился на прилегающей территории домовладения № «А» переулка Почтового в 

<

адрес> Республики Адыгея. Так в ходе данного мероприятия в левом кармане брюк надетый на ФИО16, сотрудник полиции обнаружил мобильный телефон фирмы «Хуавей» в корпусе синего цвета. На вопрос сотрудника полиции ФИО16 пояснил, что данный телефон принадлежит ему и с помощью этого телефона он связывался с работодателем под ник-неймом «Ислам», который говорил тому где и сколько производить закладок. После этого, данный телефон сотрудники полиции изъяли, опечатали, сделали соответствующую бирку, где все участвующие лица собственноручно подписали. 

Далее сотрудники полиции пояснили, что у них имеется информация, где ФИО16 произвел закладки с наркотическим веществом. 

В связи с этим, сотрудники полиции пригласили кинолога, им оказалась ранее незнакомая мне девушка, которая предъявила свое служебное удостоверение и представилась. На данный момент он уже не помнит имя и фамилия данного сотрудника.

Перед тем как приступить к осмотру участков местности, сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, а также ход данного мероприятия. 

Так перед началом осмотра участвующему лицу ФИО16 было добровольно показать места закладок наркотических средств, после чего, ФИО16 добровольно согласился указать на все участки местности, где ДД.ММ.ГГГГ произвел закладки наркотических средств, для дельнейшего сбыта наркозависимым людям. 

Основным местом осмотра явилось двор многоквартирных домов расположенных на переулке Почтовый № «А» и 3 «Б» в 

<

адрес> Адыгея. По указанию ФИО16 были произведены все участки местности, в ходе которого было обнаружено и изъято 12 свертков обмотанных изоляционной лентой желто-зеленного цвета, где ФИО16 пояснял, что во всех свертках содержится наркотическое вещество «героин», который тот утром ДД.ММ.ГГГГ осуществил тайниковую закладку для дальнейшего сбыта наркозависимым людям на территории 

<

адрес>. 

Все изъятые в ходе осмотра участков местности свертки были упакованы в разные пакеты соответствующим образом, снабжены пояснительными надписями и подписями участвующих лиц.

После, сотрудники полиции пояснили, что необходимо пройти к автомобилю, который находится на асфальтированной дороге. По прибытию, сотрудники полиции тщательно произвели осмотр автомобиля марки «Рено Логан» в кузове синего цвета номера которых он уже на данный момент не помнит, где в ходе осмотра запрещенных в гражданском обороте наркотических средств обнаружено и изъято не было. После чего, данный автомобиль был опечатан соответствующим образом и на эвакуаторе поместили в специализированную стоянку.

В ходе проведения осмотров мест происшествий, какого-либо давления со стороны сотрудников полиции на участников данного мероприятия не оказывалось, все пояснения по поводу найденных наркотических средств ФИО16 давал добровольно.

Оглашенные показания свидетеля ФИО7 С-М. С., давшем аналогичные показания, показаниям свидетеля ФИО4

Оглашенные показания свидетеля ФИО6, которая пояснила, что около 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, она находилась со своей подругой ФИО5 по 

<

адрес>, адрес точно не помнит, в 

<

адрес> Республики Адыгея, В указанное время к ним подошла незнакомая им девушка, в гражданской одежде, которая предъявила им своё служебное удостоверение и представилась сотрудником полиции, ФИО10 имя не помнит. ФИО10 предложила ей и ФИО5 поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре. Дав согласие, по приглашению ФИО10, она и Даша проследовали за сотрудником полиции и пройдя примерно 100 метров мы зашли во двор, рядом с рестораном «Эксельсиор», после чего, ФИО10 пояснила, что они пришли к зданию УНК МВД России и после чего она у нас еще раз спросила, даете ли согласие принять участие в указанном мероприятии, на что они повторно согласились добровольно.

Далее они зашли в данное здание и проследовали в один из служебных кабинетов, где зайдя, ей и Даше подробно рассказала, что их роль в ходе проведения личного досмотра будет заключаться в непосредственном наблюдении за всеми действиями, которые будут совершаться сотрудником полиции и ни на что другое не отвлекаться. После чего. ФИО10 разъяснила ей и Даше права и обязанности.

Так, перед началом производства личного досмотра, ФИО10 представила девушку, у которой будет проводиться личный досмотр им оказалась ранее не знакомая ей девушка по фамилии ФИО3 имя и отчество она уже не помнит, и в присутствии ее и Даши, ФИО10 предложила ФИО3 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО3 ответила, что предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте не имеет и выдавать нечего.

В ходе проведения личного досмотра, ФИО10 тщательно проверила все карманы, а также одежду, одетые на той, где в ходе и по окончанию ничего обнаружено и изъято не было.

Также ФИО3 пояснила, что у при себе нет мобильного телефона, потому что забыла по месту жительства в городе Краснодаре и говорила, что ни каких-либо наркотических средств не употребляла и не причастна к сбыту наркотических средств. В 

<

адрес> та приехала по просьбе ФИО1. 

По внешнему виду и по разговору она не заметила, что та находится в наркотическом опьянении.

Затем, находясь в указанном кабинете, ФИО10 составила протокол личного досмотра, ознакомившись с которым и согласившись с его содержимым, в котором был указанный весь ход проведения данного мероприятия, она собственноручно его подписала, а также подписали другие участвующие лица в данном мероприятии. 

В ходе проведения и по окончанию данного мероприятия, какого-либо морального или физического давления со стороны сотрудников полиции на нее, и на других лиц, участвовавших в данном мероприятии не оказывалось.

Оглашенные показания свидетеля ФИО5, давшей аналогичные показания, показаниям свидетеля ФИО6

- Протокол личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в период времени с13 часов 00 минут по 13 часов 20 минут, возле домовладения 3по пер.Почтовыйв городе Майкопе Республики Адыгея, в левом кармане брюк надетый на ФИО1, был обнаружен и изъят тринадцать мобильный телефон фирмы «Хуавей» в корпусе синего цвета, который он использовал при совершении сбыта наркотиков.

- Протокол изъятия вещей и документов у гражданина ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому возле домовладения 3по пер. Почтовыйв городе Майкопе Республики Адыгея, в левом кармане брюк надетый на ФИО1, был обнаружен и изъят тринадцать мобильный телефон фирмы «Хуавей» в корпусе синего цвета, который он использовал при совершении сбыта наркотиков.

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому, в период времени 13 часов 50 минут до 14 часов30, в ходе осмотра территории, расположенных между домами 3 «а» и 3 «б» по пер. Почтовый 

<

адрес> Республики Адыгея, у основания дерева, у люка, у основания бетонной плиты, у основания пенька были обнаружены и изъяты4 свертка, обмотанные изоляционной лентой желто-зеленого цвета с наркотическим средством «героин». Со слов участвующего лица ФИО1, пояснил, что в данных свертках находятся наркотическое вещество «героин», которые он осуществил тайниковую закладку в целях дальнейшего сбыта. 

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому, в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 10 минут, в ходе осмотра территории, расположенного у входа в подъезд № домовладения 3 «а» по пер. Почтовый 

<

адрес> Республики Адыгея,в трещине стены, в корне дерева расположенного у входа в подъезд № вышеуказанного домовладения, обнаружены и изъяты2 свертка, обмотанный изоляционной лентой желто-зеленого цвета с наркотическим средством «героин». Со слов участвующего лица ФИО1, пояснил, что в данных свертках находятся наркотическое вещество «героин», которые он осуществил тайниковую закладку в целях дальнейшего сбыта.

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому, в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 45 минут, в ходе осмотра территории, расположенной над крышей подвального помещения подъезд № домовладения 3 «А» по пер. Почтовый 

<

адрес> Республики Адыгея, в трубе, между бордюрами, расположенными слева от входа в подъезд № вышеуказанного домовладения, обнаружен и изъят 2 свертка, обмотанный изоляционной лентой желто-зеленого цвета с наркотическим средством «героин». Со слов участвующего лица ФИО1, пояснил, что в данных свертках находятся наркотическое вещество «героин», которые он осуществил тайниковую закладку в целях дальнейшего сбыта.

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому, в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 10 минут, в ходе осмотра территории, расположенной сзади домовладения 3 «А» по пер. Почтовый 

<

адрес> Республики Адыгея, в трубе обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой желто-зеленого цвета с наркотическим средством «героин». Со слов участвующего лица ФИО1, пояснил, что в данном свертке находится наркотическое вещество «героин», которые он осуществил тайниковую закладку в целях дальнейшего сбыта.

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому, в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 45 минут, в ходе осмотра территории, расположенного у подъезда № домовладения 3 «Б» по пер. Почтовый 

<

адрес> Республики Адыгея, у основании дерева, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изоляционной лентой желто-зеленого цвета с наркотическим средством «героин». Со слов участвующего лица ФИО1, пояснил, что в данном свертке находится наркотическое вещество «героин», которые он осуществил тайниковую закладку в целях дальнейшего сбыта.

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому, в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 30 минут, в ходе осмотра территории, расположенные возле подъезда № домовладения 3 «Б» по пер. Почтовый, 

<

адрес> Республики Адыгея, у основании автомобильной шины, у основания пенька, обнаружен и изъят 2 свертка, обмотанный изоляционной лентой желто-зеленого цвета с наркотическим средством «героин». Со слов участвующего лица ФИО1, пояснил, что в данных свертках находятся наркотическое вещество «героин», которые он осуществил тайниковую закладку в целях дальнейшего сбыта.

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен: пакет № - компакт диск с детализацией соединений между абонентскими устройствами оператора сотовой связи ПАО «МТС» абонентского номера «+79186846777», находящегося в пользовании у ФИО1, который признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела №.

Осмотром установлено, что –на осматриваемом оптическом диске имеется одинфайл формата (.xlsx) с названием «1993_ПУД №».

В ходе анализа установлено, что обвиняемый ФИО1 позиционируется в период времени с11 часов 55 минут 50секунд по 14 часов 04 минут 44 секунды по пер. Почтовый, 3 в городе Майкопе Республики Адыгеи. Также ФИО1 в ходе допроса пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут направился в сторону пер. Почтовый 

<

адрес> Адыгея, где начал раскладывать тайниковые закладки.

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен: пакет № - компакт диск с детализацией соединений между абонентскими устройствами оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» абонентского номера «+7 (928) 282-22-34»,находящегося в пользовании у ФИО3, который признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела №.

Осмотром установлено, что –на осматриваемом оптическом диске имеется zip пака, в котором содержитсядва файла формата (.xlsx) с названиями: «letterattach_745606_accessory.xlsx» и «letterattach_745606.xlsx», а также два файла формата (.pdf)с названиями: «letter_745606.pdf» и «letterattach_745606_accessory.pdf».

В ходе анализа установлено, что данный абонентский номер в основном позиционируется в 

<

адрес> краяи ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 позиционируется на территории Республики Адыгея 

<

адрес> в период времени с 16 часов 43 минуты 53 секунды до 18 часов 16 мнут 54 секунды ДД.ММ.ГГГГ, то есть за указанный период времени приезжала в 

<

адрес> только один раз, что согласно показаниям ФИО3, она приезжала по просьбе ФИО1

- Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен: пакет № - компакт-диск однократной записи с данными, обнаруженными в ходе исследования (приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ).

Проведенным осмотром установлено, что папка под наименованием ««Файлы.files», где после просмотра было обнаружено, что имеются записи, а именно: 3 106 файлов, где в ходе осмотра были обнаружены фотографии с указанием адресов соответствующим тем местам, куда ФИО2 ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ заложила тайниковые закладки в виде свертков, обмотанных изолентой желтого-зеленного цвета с наркотическим веществом «героин».

По окончанию осмотра данный компакт-диск признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела №.

- Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен: пакет № - мобильный телефон«HUAWEI» «Model: MRD-LX1F» с установленными в нем сим-картами «МТС»«Билайн» в корпусе синего цвета, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

Осмотром мобильного телефона «HUAWEI» «Model: MRD-LX1F», изъятого в ходе личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в памяти мобильного телефона имеется приложение «Галерея», где проведенным осмотром установлена, что на данном мобильно телефоне имеются фотографии указанием адресов соответствующим тем местам, куда ФИО2 ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ заложила тайниковые закладки в виде свертков, обмотанных изолентой желтого-зеленного цвета с наркотическим веществом «героин».

В ходе осмотра данного мобильного телефона установлена причастность обвиняемого ФИО1 к инкриминируемому ему деянию, в связи с чем данный мобильный телефон в корпусе синего цвета необходимо признать вещественным доказательством по уголовному делу.

- постановление Мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 7 суток.

Акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний отказался от прохождения медицинского освидетельствования.

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

1. Представленные порошкообразные вещества светло-бежевого цвета:

- из пакета № к справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (общей массой на момент поступления на данное исследование 0,553 г, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ),

- из пакета № к справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (общей массой на момент поступления на данное исследование 0,529 г,изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ),

- из пакета № к справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (общей массой на момент поступления на данное исследование 0,514 г,изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ),

- из пакета № к справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (общей массой на момент поступления на данное исследование 0,276 г,изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ),

- из пакета № к справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (общей массой на момент поступления на данное исследование 0,956 г,изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ),

- из пакета № к справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (общей массой на момент поступления на данное исследование 0,307 г,изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ), - содержат «диацетилморфин» (героин), который включен в СписокI Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (раздел «наркотические средства», оборот которых запрещен на территории РФ).

Масса веществ, содержащих диацетилморфин (героин), с учетом расхода вещества в ходе ранее проведенных исследований (справка об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ) составила (г):

- из пакета № («справка об исследовании №»)= 0,513;

- из пакета № («справка об исследовании №»)= 0,489;

- из пакета № («справка об исследовании №»)= 0,474;

- из пакета № («справка об исследовании №»)= 0,256;

- из пакета № («справка об исследовании №»)= 0,876;

- из пакета № («справка об исследовании №»)= 0,287;

(общая масса представленных веществ с учетом расхода вещества составила 2,895г.)

2. Два фрагмента изоленты - № (из пакета № «1.1», изъято по пер. Почтовый между домами 3 «а» и «б») и № (из пакета № «1.1», изъято по пер. Почтовый, 

<

адрес>, п. 1) – составляли единое целое.

Решить вопрос, составляли ли между собой единое целое остальные фрагменты изолент желто-зеленого цвета – не представилось возможным по причинам, указанным в исследовательской части заключения.

Из материалов дела усматривается, что показания свидетелей, материалы дела, вещественные доказательства, представленные стороной обвинения, и исследованные в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, проверены в суде, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, являются допустимыми, все в совокупности доказательства дают основания считать виновность ФИО1 доказанной.

Суд находит, что показания свидетелей в ходе судебного разбирательства и предварительного расследования являются последовательными, взаимодополняющими, тождественными, не доверять им у суда нет оснований и подтверждаются совокупностью собранных по уголовному делу доказательств.

На основании изложенного, исходя из установленных в судебном заседании обстоятельств уголовного дела, суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 3 ст. 30, п.«а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ, принципом справедливости. 

Согласно ст. 6 УК РФ справедливость назначенного подсудимому наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, конкретные обстоятельства совершенных им преступления, роль в содеянном, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В силу статьи 15 УК РФ преступление, совершенное подсудимым относится к категории особо тяжких преступлений. 

ФИО1 является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное место жительства и регистрацию в 

<

адрес>, по месту проживания характеризуется положительно, холост, имеет троих малолетних детей, не трудоустроен, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, состоит на учете в наркологическом диспансере с диагнозом: «синдром зависимости от опиатов, средняя стадия», ранее судим.

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, во время совершения инкриминируемого ей деяния ФИО1 какого-либо хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики не страдал, а обнаруживал признаки эмоционально неустойчивого расстройства личности (F 60.3), что является нарушением характерологической конституции поведенческих тенденций индивидуума, и по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемого ему деяния был способен в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Об этом свидетельствуют данные анамнеза (пренебрежение общественными нормами и правилами, неоднократные привлечения к уголовной ответственности, склонность к употреблению психоактивных веществ с подросткового возраста), а также результаты настоящего клинико-психиатрического обследования, выявившие у подэкспертного самоуверенность, снижение чувство дистанции, эмоциональную лабильность, склонность к совершению импульсивных необдуманных поступков, субъективный, категоричный, легковесный характер осуждений и умозаключений, лабильность эмоции, ослабление волевой регуляции поведение при сохранности мнестико-интеллектуальных функций. Ко времени производства по уголовному делу и в настоящее время ФИО2 ФИО9 также каким-либо хроническими психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, а обнаруживает признаки эмоционально неустойчивого расстройства личности, что не лишает его способности в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО2 ФИО9 не нуждается. По состоянию своего психического здоровья ФИО2 ФИО9 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них правильные показания. Эмоционально неустойчивое расстройство личности имеющееся у ФИО1, не относится к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. Эмоционально неустойчивое расстройство личности, имеющееся у ФИО1, не связано с опасностью для него или других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда. ФИО2 ФИО9 страдает синдрома зависимости от опиоидов, средняя (вторая) стадия, в настоящее время воздержание в предохраняющих условиях (F 11.212). Об этом свидетельствует данные анамеза, в том числе и наркотического (употребления героина внутривенно с 17-легнего возраста, диспансерное наблюдение в наркологическом диспансере по месту жительства с 2016 года), а также результаты настоящего клинико-психиатрического обследования, выявившие у подэкспертного рост толерантности, сформированный синдром отмены, физическую и психическую зависимость от опиоидов. Как страдающий наркоманией, ФИО2 ФИО9 нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации.

Суд признает смягчающие наказание подсудимому обстоятельства, а именно наличие малолетних детей у виновного (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), признание вины раскаяние в содеянном, положительная характеристика, состояние здоровья ( обнаруживает признаки эмоционально неустойчивого расстройства личности) (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

О наличии иных иждивенцев, тяжелых хронических заболеваний, дополнительных характеризующих данных о своей личности и об обстоятельствах, которые могут быть учтены в качестве смягчающих обстоятельств, подсудимый суду не сообщил. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, суд признает рецидив преступлений (п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ).

Согласно ч. 46 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" по смыслу статьи 18 УК РФ, совершение особо тяжкого преступления лицом, имеющим судимость за тяжкое преступление, за которое он отбывал лишение свободы, образует опасный рецидив преступлений (часть 2 статьи 18 УК РФ). 

При назначении срока наказания суд применяет правила, предусмотренные ч.3 ст.66, согласно которым срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статей УК РФ. 

Правила, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которым, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статей УК РФ не подлежат применению, поскольку у подсудимого имеется отягчающее вину обстоятельство. 

В соответствии с разъяснениями, изложенными в п. 34 Постановления пленума Верховного суда РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № «О практике применения назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Судам следует иметь в виду, что в таких случаях верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, является для него максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила назначения наказания, установленные законом.

Санкция ч.4 ст. 228.1 предусматривает возможность назначения наказания от 10 лет до 20 лет лишения свободы. Применив правила, предусмотренные ч. 3 ст.66 УК РФ, суд пришел к выводу о том, что максимальный размер наказания, который может быть назначен ФИО1 не может превышать 13 лет лишения свободы. 

Учитывая, что ФИО1 совершил умышленное преступление, относящееся к категории особо тяжких, суд пришел к выводу, что исправление подсудимого возможно только в условиях временной изоляции от общества, с назначением ему наказания в виде лишения свободы, при этом суд не находит оснований для назначения подсудимому условного осуждения, и считает необходимым назначить наказание связанное с изоляцией от общества, так как с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, конкретных обстоятельств совершенного преступления, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного, при назначении условного осуждения не будут достигнуты цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

Санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ предусмотрено наказание в виде лишения свободы с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью или без такового и со штрафом либо без такового.

С учетом личности подсудимого, который положительно характеризуется, у него имеется ряд смягчающих наказание обстоятельств, суд не назначает ему дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью либо штрафа. 

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания ФИО1 назначить в исправительной колонии строгого режима.

Предусмотренное ч. 2 ст. 58 УК РФ положение о том, что мужчинам, осуждённым к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений на срок свыше 5 лет отбывание части срока наказания может быть назначено в тюрьме, при данных обстоятельствах суд полагает возможным не применять к подсудимому, с учётом указанных выше смягчающих обстоятельств.

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу, по правилам, установленным ст. 72 УК РФ ФИО1 зачесть в срок наказания, назначенного приговором суда время его содержания под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Кроме того, в соответствии со ст. 104.1 ч. 1 п. «г» УК РФ подлежит конфискации мобильный телефон «HUAWEI» в корпусе синего цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу необходимо разрешить в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 299, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 10 лет.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания ФИО1 назначить в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу, по правилам, установленным ст. 72 УК РФ ФИО1 зачесть в срок наказания, назначенного приговором суда время его содержания под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют.

В соответствии со ст. 104.1 ч. 1 п. «г» УК РФ конфисковать мобильный телефон «HUAWEI» в корпусе синего цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>.

Вещественные доказательства:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> (героин); пакет №: шесть полимерных пакетов с отрезками изоляционных лент желто-зеленного цвета- хранится в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, после вступления в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Адыгея в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, через Майкопский городской суд Республики Адыгея. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, а так же заявлять ходатайства об осуществлении своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и желании общаться со своим адвокатом, может быть подано в течение 15 суток со дня провозглашения или вручения осужденному копии приговора.

Председательствующий подпись Б.Ю. Сташ

Уникальный идентификатор дела 01RS0№-65

Подлинник находится в материалах дела №

в Майкопском городском суде Республики Адыгея